
یادداشت

بیش از یکصد سال است که دنیوی گرایی مدرن و 

غرب زدگی بر جهان اسلام مستولی شده است. نتیجه 

و دستاورد این استیلا تشدید وابستگی و انحطاط مسلمین و 

به تاراج رفتن منابع مادی و معنوی اسلامیان بوده است. 

حکومتی غاصب و اشغالگر چونان ژاندارم نظام سلطه بر منطقه 

فرمان می راند و حکومت های دست نشانده غربی نیز دستورات 

دیکته شده سازمان های بین المللی غربی را نعل به نعل اجرا 

می کنند. لکن این وضعیت صرفا به واسطه قدرت شمشیر و 

نظامی گری پدید نیامده است. طبیعی است که جوامع مسلمان 

به ویژه ملت ایران با سابقه تمدنی را نمی توان به این وسیله به 

زیرسلطه و وابستگی کشاند بلکه باید پیش تر یا همزمان با 

سلطه شمشیر عملیات سرکوب گرانه فرهنگی به راه افتد. 

مهم ترین بخش این عملیات فرهنگی معطوف به آموزه های 

وحیانی به ویژه شریعت اسلامی است. زیرا شریعت اسلامی 

ناظر بر عمل مسلمین است و اعمال آنان را نظم و انسجام 

می دهد. لذا باید وجه تاثیر گذاری دستورات الهی بر کنش های 

سیاسی و اجتماعی کم رنگ و بی اثر شود تا فرهنگ سلطه گر 

غربی بر امور اسلامیان به طور کامل چیره شود.

زدودن ساحت اجتماعی و سیاسی از جوهره اسلام ناب محمدی 

صلی الله علیه وآله غایت اولیه سلطه فرهنگی غرب مدرن 

بر جهان اسلام بوده است. البته این هدف تنها به دست 

روشنفکران غرب زده میسر نبود بلکه به کنشگری جاهلانه 

متحجرین نیز نیاز داشت. یکی می کوشید سیاست و جامعه را از 

دین دور کند و دیگری می کوشید دین را از آن دو جدا کند. اما 

دستاورد هردو رویکرد هدم وجه اجتماعی و سیاسی از احکام 

شریعت اسلامی است. مهم ترین این احکام، مناسک حج است. 

حج از برجسته ترین احکام اسلامی است که تمام مسلمانان 

مستطیع را به مکانی مقدس و در زمانی واحد دعوت می کند 

تا درکنار هم به پرستش و عبادت مشغول شوند. صورت بندی 

اجتماعی مناسک حج تا پیش از انقلاب اسلامی مغفول مانده 

بود. اما این صورت بندی، بعد از انقلاب به برکت اندیشه مترقیانه 

امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری احیا شد و غبار فراموشی 

از آن زدوده شد. پیام های سالانه امام و رهبری در موسم حج، 

بیشترین نقش را در احیای وجه و ساحت اجتماعی و سیاسی 

حج داشته است. چنان که پیام امسال )1401( ولی فقیه 

بسیار روشنگرانه بود. 

ولی فقیه در پیام امسال شان به حاجیان بر دو رکن اساسی 

مناسک حج تاکید ورزیدند؛ یعنی رکن اساسی وحدت 

مسلمین و رکن اساسی ذکر و معنویت. این دو رکن در گذشته 

نه چندان دور از هم جدا افتاده بودند بلکه یکی از آن دو 

به فراموشی سپرده شده بود و دیگری به جهت محتوایی 

تقلیل یافته بود. از کنار هم قرارگرفتن این دو رکن است که 

مسلمانان از وضعیت انحطاط و وابستگی خارج می شوند. 

وحدت مسلمین بدون ذکر و معنویت، حاصلی ندارد بلکه 

فرصتی برای تاثیرگذاری اندیشه ها و ایدئولوژی های سکولار 

می شود. از سوی دیگر، ذکر و معنویت بدون اجتماع و وحدت 

مسلمانان تاثیر اجتماعی و سیاسی چندانی ندارد. با معنویت 

فردی شده که نمی توان تهاجمات فکری و فرهنگی را دفع 

کرد بلکه باید اجتماع به هم پیوسته مسلمین شکل بگیرد 

تا تاثیر ملی و منطقه ای خود را پیدا کند. ولی فقیه شالوده 

عزت و سعادت مسلمین را در همین وجه ترکیبی مناسک 

حج می داند: 

»وحدت مسلمانان یکی از دو پایه  اساسی حج است که چون 

با ذکر و معنویت ــ که پایه  اساسی دیگر این فریضه  پرراز و رمز 

ـ همراه شود، می تواند امت اسلامی را به اوج عزت و  است ـ

سعادت برساند و آن را مصداق »ولَِلَّهِ العِزَّةُ وَ لِرسَولِهِ وَ للِمُؤمِنین« 

قرار دهد. حج، ترکیبی از این دو عنصر سیاسی و معنوی است 

و دین مقدس اسلام آمیزه  پرشکوه و باعظمتی از سیاست و 

معنویت است.« )پیام رهبری: 17/ 1401/4( 

دشمنان ملت های مسلمان همواره کوشیده اند رکن معنویت را 

به وسیله رواج سبک زندگی غربی از محتوا تهی کنند و وحدت 

اسلامیان را از طریق تفرقه افکنی از بین ببرند. از این رو، باید 

حاجیان در مناسک حج بکوشند این دو رکن را درکنار هم احیا 

کنند. محتوای ذکر و معنویت شان را عمق ببخشند و داعیه های 

تفرقه افکنانه را کنار بگذارند و به وحدت میان مسلمین بیش 

از گذشته بیندیشند و عمل کنند. به عقیده ولی فقیه شرایط 

امروز جهان اسلام و نظام بین الملل برای تحقق چنین رویدادی 

خیلی مساعدتر از گذشته است. ایشان سه دلیل برای این 

دعوی ذکر کرده اند.

چالشدموکراسیپولمحور
ولی فقیه نخستین دلیلی را که برای مساعدبودن شرایط 

امروز در رویداد حج  تعالی بخش بیان کرده است، همان 

ازکارافتادگی و رنگ باختن ایدئولوژی های غربی است. 

لیبرالیسم و کمونیسم جلوه گری های کاذب گذشته خود را 

از دست داده اند. جوامع مسلمان متوجه این نکته شده اند که 

اگر هم این ایدئولوژی ها سودمند و کارآمد باشند، نسخه ای 

نیست که برای آنان راهگشا باشد؛ چراکه دولت های سکولار 

جهان اسلام نه فقط نتوانستند به کمک این ایدئولوژی ها راه 

به جایی ببرند بلکه میزان انحطاط و وابستگی آنها به غرب 

بیشتر و عمیق تر هم شده است. مضافا اینکه لیبرالیسم و 

کمونیسم در موطن اصلی خود دچار بحران های لاینحل 

شده است. به تعبیر ولی فقیه »دموکراسی پول محور غربی« 

با چالش های جدی مواجه شده است، به طوری که متفکران 

غربی به وقوع سرگردانی در اندیشه سکولار اعتراف دارند. 

همین امر باعث شکل گیری بیداری اسلامی درمیان جوانان 

و متفکران مسلمان برای روی آوری به اندیشه اسلامی شده 

است: »در دنیای اسلام، جوانان، اندیشمندان، مردان علم 

و دین با مشاهده  این وضعیت، به دیدگاهی نو درباره  ثروت 

معرفتی خود و نیز به خطوط سیاسی رایج در کشورهای خود 

دست می یابند... و این همان بیداری اسلامی است که همواره 

از آن یاد می کنیم.« )همان: 17/ 1401/4(

توصیف ولی فقیه از دموکراسی غربی به »پول محوری« 

بسیار دقیق و روشنگرانه است. اساس دموکراسی غربی 

بر سرمایه سالاری و پول محوری است. اگرچه مردم در 

دموکراسی های غربی پای صندوق های رای حاضر می شوند 

ولی انتخاب آنان بر محور سرمایه های غیرمادی نیست 

بلکه اساسا نمی تواند باشد. چون دموکراسی های غربی 

زیرسلطه سرمایه داری است. نظام سرمایه داری چنین 

اجازه ای را نمی دهد که مردم کسی را انتخاب کنند که 

مستقل از مادیات و پول محوری بیندیشد و کنشگری سیاسی 

داشته باشد. سرمایه داری از دموکراسی تضمین های لازمه را 

گرفته است که بدان مجال ظهور و بروز می دهد. دولت های 

غربی بیش از مردم به پول و ثروت سرمایه داری وابسته اند و 

دموکراسی خواهی آنها صرفا صورت سازی برای مشروعیت 

مردمی دادن به کارشان است. لکن با وصف این، دموکراسی 

پول محور وجه مردمی خود را از دست داده است. مردم 

دولت های غربی هیچ امیدی به این دموکراسی ندارند. هر 

روز که می گذرد اغنیا غنی تر و فقرا فقیر تر می شوند. امروزه 

کارتن خوابی و چادرخوابی جمعیت زیادی از مردم آمریکا به 

مساله ای عادی تبدیل شده است.

ظهورخودآگاهیاسلامی
دومین دلیلی که ولی فقیه برای بیان مساعد بودن شرایط 

امروز در وصف تعالی بخشی مناسک حج ذکر کرده است، 

خودآگاهی اسلامی است. پیش از انقلاب، مهم ترین نگرانی 

استکبار جهانی و عوامل فرهنگی غرب گرایی از کنشگری 

مسلمانان، واقعیت خودآگاهی دینی بود. زیرا این امر، 

آنچنان آگاهی انتقادی را تولید می کرد که جریان و نظام های 

سیاسی وابسته به غرب را به طور جد به چالش می کشاند. 

مردم با رجوع به خویشتن و آگاهی از هویت دینی و تاریخی 

درخشان خود منتقد وضعیت اسفناک کنونی می شوند و نظام 

سیاسی وابسته و عوامل فرهنگی غرب گرا را در پدیدآمدن این 

وضعیت موثر می بینند. از این رو، جریان فرهنگی غرب گرا در 

ایران و دیگر کشورهای مسلمان به کمک شرق شناسان غربی 

تلاش گسترده ای به راه انداختند تا خودآگاهی اسلامی شکل 

نگیرد. آنان کوشیدند با ترویج ملی گرایی، هویت های کاذبی را 

صورت بندی کنند تا به دنبال آن خودآگاهی کاذب پدید آید. 

تلاش گسترده ای به راه افتاد که مطالعات اصیل اسلامی در 

میان جوامع مسلمان به ویژه جامعه دانشگاهی شکل نگیرد. 

لکن با وجود همه این تلاش ها، زمینه ها و روزنه های بازگشت به 

خویشتن اسلامی رخ داد و نتیجه آن خودآگاهی اسلامی بود.

شکل برجسته و پیشتاز این خودآگاهی در ایران اتفاق افتاد 

و ثمره آن وقوع انقلاب اسلامی بود. این خودآگاهی اسلامی 

به تدریج در جهان اسلام به ویژه کشورهای منطقه گسترش 

یافت. به عقیده ولی فقیه ثمره شکل گیری خودآگاهی اسلامی 

در منطقه پدیده مقاومت است. اکنون جریان مقاومت 

اسلامی توانسته قدرت چشمگیری به دست آورد و جریان های 

سیاسی و فرهنگی غرب گرا را به چالش و موضع انفعال 

بکشاند. جریان های فرهنگی غرب گرا در ایران و منطقه تلاش 

گسترده ای را به راه انداخته اند تا این خودآگاهی اسلامی را 

متوقف سازند و ناکارآمد جلوه دهند. حتی آنها کوشیدند با 

تقویت و حمایت از گروه های تکفیری در جهت هدم جریان 

مقاومت اسلامی گام بردارند؛ لیکن در هدف نافرجام ماندند. 

ایشان در پیام شان به حجاج بیت الله الحرام در این باره 

می فرماید: »ثانیا این خودآگاهی اسلامی، پدیده ای شگرف 

و معجز ه آسا در قلب دنیای اسلام آفریده است که قدرت های 

استکباری در برابر آن به شدت دچار مشکلند. نام این پدیده 

»مقاومت« و حقیقت آن، بروز قدرت ایمان و جهاد و توکل است. 

این پدیده همان است که درباره  نمونه ای از آن درصدر اسلام، 

نَّ الناّسَ 
این آیه  شریفه نازل شد: الََّذینَ قالَ لَهُمُ الناّسُ اِ

قَد جَمَعوا لَکُم فاَخشَـــوهُم فزَادَهُم ایماناً وَ قالوا حَسبُناَ اللهُ وَ 

نعِمَ الوکَیلُ فاَنقَلَبوا بنِِعمَةٍ مِنَ اللهِ وَ فضَلٍ لَم یَمسَسهُم سوءٌ 

وَاتَّبَعوا رِضوانَ اللهِ وَاللهُ ذوفضَلٍ عَظیم.«

الگویموفقحکمرانیاسلامی
اما دلیل سوم ولی فقیه عینیت یافتن الگوی موفق حکمرانی 

اسلامی است. ثمره خودآگاهی اسلامی همان اسلام سیاسی 

است. به طور طبیعی از اسلام سیاسی مطالبه الگوی موفق 

حکمرانی می شود و از این طریق جریان دنیوی گرای غربی 

می تواند اسلام سیاسی را به چالش بکشد. به عقیده ولی فقیه 

چنین چالشی تا پیش از انقلاب اسلامی محلی از اعراب 

داشت. چون مسلمانان در چند سده اخیر در برپایی 

حاکمیتی مستقل و مقتدر و اسلام خواه ناکام مانده اند. 

تلاش های گسترده مردمی زیادی به راه افتاد و در این راه 

زنان و مردان مسلمان زیادی به شهادت رسیدند، لیکن در 

تشکیل حکومت اسلامی موفق نبودند. اما اسلام سیاسی 

توانست به دنبال پیروزی انقلاب اسلامی نظام سیاسی مقتدر 

و مستقل و پیشرو در توسعه و ترقی را تاسیس کند. اکنون 

با گذشت چهار دهه از تاسیس چنین حکومتی می توان از 

وجود الگوی موفق در حکمرانی اسلامی سخن گفت: »امروز 

دنیا شاهد یک الگوی موفق و یک نمونه  سرافراز از قدرت 

و حاکمیت سیاسی اسلام در ایران اسلامی است. ثبات و 

استقلال و پیشرفت و عزت جمهوری اسلامی، حادثه ای 

بس عظیم و پرمعنی و جذاب است که می تواند اندیشه و 

احساس هر مسلمان بیدار را به خود جلب کند.« )همان: 

 )1401/4 /17

به عقیده مقام معظم رهبری، گرچه »ناتوانی ها و عملکرد های 

بعضا خطای ما کارگزاران این نظام که دستیابی کامل به 

همه  برکات حکومت اسلامی را به تاخیر انداخته« ولی این 

امر موجب نشده و نتوانسته حکمرانی اسلامی را از پایبندی 

به اصول اساسی دور کند. حاکمیت اسلام در قانونگذاری 

و اجرا، تکیه بر آرای مردمی در مهم ترین مسائل مدیریتی 

کشور، استقلال سیاسی کامل و عدم رکون به قدرت های 

ستمگر ازجمله اصول اساسی است که جمهوری اسلامی 

بدان ها پایبند مانده است. 

ولی فقیه بر پایه این سه دلیل محکم است که معتقدند شرایط 

امروز برای تاثیرگذاری ساحت سیاسی و اجتماعی مناسک در 

ایجاد وحدت اسلامی است: »اینها زمینه  ها و عواملی است که 

اوضاع مساعد کنونی دنیای اسلام را برای حرکت یکپارچه و 

متحد فراهم آورده است. دولت های مسلمان و نخبگان دینی 

و علمی و روشنفکران مستقل و جوانان حقیقت جو بیش از 

همه باید به بهره گیری از این زمینه های مساعد بیندیشند.« 

ایشان بر همین اساس است که شدت گرفتن دشمنی با 

اسلامی سیاسی به ویژه از ناحیه استکبار جهانی، آمریکا در 

همه عرصه های جنگ سخت و نرم و بسیج امکانات فرهنگی 

علیه اسلامی سیاسی را امر طبیعی دانسته است: »طبیعی 

است که قدرت های استکباری و بیش از همه آمریکا، از چنین 

گرایشی در دنیای اسلام نگران باشند و همه  امکانات خود 

را در رویارویی با آن به کار برند... و اکنون چنین است. از 

امپراتوری رسانه ای و شیوه های جنگ نرم تا جنگ افروزی و 

شعله ور ساختن جنگ های نیابتی تا وسوسه گری و خبرچینی 

سیاسی و تا تهدید و تطمیع و رشوه... همه و همه از سوی 

آمریکا و دیگر مستکبران به کار گرفته می شود تا دنیای اسلام 

را از مسیر بیداری و سعادت خود جدا کنند. رژیم جنایتکار 

و سیه  روی صهیونیست در این منطقه هم یکی از ابزارهای 

این تلاش همه جانبه است.« )همان:1401/4/17( از این رو، 

ولی فقیه بر این نکته اساسی تاکید دارند که هرگز نباید از 

کید دشمن و مغرورنشدن به کار خود غفلت کنیم. ایشان در 

این راه بزرگ الهی امیدوارانه به نقش جوانان مسلمان در ملل 

اسلامی توجه و التفات داده است: »در نقطه  مقابل، جهان 

اسلام مملو از جوانان پرانگیزه و بانشاط است. بزرگ ترین 

سرمایه برای ساختن آینده، امید و اعتمادبه نفس است که 

امروز در جهان اسلام به ویژه در کشورهای این منطقه موج 

می زند... همه وظیفه داریم این سرمایه را حفظ کنیم و افزایش 

دهیم.«)پیام به حجاج:1401/4/17(
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